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Úvod

Problematika zneužívání návykových látek není nová. Drogy hrají
důležitou roli ve společnosti od nepaměti. Byly používány k léčebným
a náboženským účelům. Byly i zneužívány v dnešním slova smyslu,
avšak v mnoha případech se jejich uživatelé takto na tento problém
nedívali. V mnoha kulturách, které žily v souladu s přírodou, byly
naopak považovány za prostředek spojení s bohy a jejich účinky byly
právě za tímto účelem vyhledávány, přičemž jejich uživatelé na ně
nahlíželi v pozitivním smyslu. Užívání drog bylo v minulosti také
spíše lokálně omezené. Dnešní problém návykových látek je jiný.
Drogy ovlivňují celé společnosti, především západní, a dá se říci, že
neexistuje moderní vyspělý stát západního typu, který by
s návykovými látkami neměl problém. Mezinárodní spolupráce v této
oblasti hraje roli důležitého prostředku boje proti drogám. Vliv drog
ve společnosti je znát na každém kroku a ovlivňuje život jedince od
narození do smrti. S drogami se setkáváme denně v různých oblastech
lidské činnosti jako zdravotnictví, věda a výzkum, ale i obyčejnému
člověku bližších oblastí jako např. pohostinství (alkohol).
Pozitivní aspekty užívání návykových látek (např. v lékařství)
bývají zneváženy jejich zneužíváním a důsledky, které to přináší pro
jedince (degenerace osobnosti, vznik psychických potíží, závislost) i
pro společnost (ekonomické, sociologické a jiné následky). Závažným
problémem je rovněž trestná činnost páchaná v souvislosti se
zneužíváním návykových látek. Problematika návykových látek je
velmi aktuálním tématem a ovlivňuje život každého z nás. Proto jsem
si toto téma zvolil za předmět své diplomové práce doufaje, že tak
přispěji k úsilí o řešení tohoto velmi naléhavého problému.
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1. Výklad některých pojmů

Ústředním pojmem tématu je bezesporu návyková látka. Dle
výkladového ustanovení zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník (dále
jen tr. zák.), se návykovou látkou rozumí alkohol, omamné látky,
psychotropní látky a ostatní látky způsobilé nepříznivě ovlivnit
psychiku člověka nebo jeho ovládací nebo rozpoznávací schopnosti
nebo sociální chování/1 (poznamenejme jen, že definice návykové
látky byla v doslovném znění převzata z minulého trestního zákona/2).
Naopak zákon č. 167/1998 Sb., o návykových látkách, obsahuje
taxativní výčet omamných a psychotropních látek, a to v § 2, který
odkazuje na 2 mezinárodní úmluvy, a to Jednotnou úmluvu o
omamných látkách a Úmluvu o psychotropních látkách (viz dále).
Zákon se zde tedy inspiroval mezinárodní úmluvou (respektive
nutnost převzít seznamy návykových látek, uvedené v obou
zmíněných mezinárodních úmluvách, vyplývá ze závazku tyto úmluvy
provést v souladu s vnitrostátním právem), přičemž jiné látky, než ty
uvedené v § 2 z. č. 167/1998 Sb., nebudou spadat pod pojem
návykové látky dle tohoto zákona. Dlužno ovšem dodat, že obě výše
zmíněné mezinárodní úmluvy podávají výčet návykových látek velmi
vyčerpávajícím způsobem. Pro trestněprávní oblast však tento zákon
zas až takový význam nemá, neboť upravuje spíše zacházení
s návykovými látkami k tomu ze zákona určenými subjekty (lékařská
zařízení, výzkumná a vědecká zařízení, atd. v rámci jejich činnosti).
Definice návykové látky všeobecně přináší určité problémy
spojené s neustále se vyvíjejícími poznatky z oborů lékařství a
psychiatrie. Například samotný pojem návyk není jasně definován a
některé látky spadající pod definici § 130 nemusí návyk, ve smyslu
jak ho chápe lékařská věda, způsobovat. Za návykové látky můžeme
považovat látky s vlastnostmi, které povzbuzují návykové nebo
pravidelné užívaní nebo které mají schopnost vyvolávat závislost/x23.
Určitým řešením by mohlo být vztáhnout pojem návyková látka
k pojmu droga, kterým se v souvislosti s dnešním chápáním a
____________________
1 § 130 z. č. 40/2009 Sb.
2 Z. č. 140/1961 Sb.
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posledními poznatky lékařských věd rozumí látka která:
a) má psychotropní účinek, tj. je schopná ovlivnit či změnit
psychiku člověka a vnímání okolní reality,
b) může vyvolat závislost, tedy návyk, který však nutně nemusí být
přítomen/3.
Pod pojem návyková látka zařazuje § 130 tr. zák. kromě alkoholu,
který má ve výčtu návykových látek samostatné postavení, také látky
omamné a psychotropní, kde definici obou je opět potřeba dovodit
především z lékařské a psychiatrické praxe, avšak těmito látkami se
v praxi rozumí především omamné a psychotropní látky uvedené v již
zmiňovaném zákoně o návykových látkách.
Omamnou látkou se v souvislosti s problematikou zneužívání
návykových látek rozumí taková látka, při jejímž užívání vzniká
návyk a hrozí nebezpečí vzniku psychických změn u člověka.
Jsou to chemické látky navozující útlum, poruchu vědomí a
necitlivost k bolesti/4. Seznam omamných látek je uveden v přílohách
č. 1 až 3 zákona o návykových látkách.
Psychotropní látka je látka, která má vliv na duševní procesy
jedince a je schopná ovlivnit jeho psychiku. Psychotropní je
synonymum pro psychoaktivní, tj. ovlivňující mysl nebo mentální
procesy. V užším významu je psychotropní droga jakékoli chemické
činidlo, jež primárně nebo druhotně ovlivňuje centrální nervový
systém/5. Pro bližší vymezení těchto látek opět odkazuji na zákon o
návykových látkách a jeho přílohy (přílohy č. 4 až 7).
Pod pojem návyková látka zahrnuje § 130 tr. zák. ostatní látky
způsobilé nepříznivě ovlivnit psychiku člověka nebo jeho ovládací
nebo rozpoznávací schopnosti nebo sociální chování. Tímto
ustanovením zákonodárce pamatoval na jiné látky, které nejsou
zařazeny pod alkohol, látky omamné a psychotropní. Mohlo by se
například jednat o různé běžně používané výrobky jako jsou barviva,
čistící prostředky nebo odmašťovadla (př. toulen), pokud jsou schopny
nepříznivě ovlivnit psychiku člověka nebo jeho ovládací nebo
rozpoznávací schopnosti nebo sociální chování.
____________________
3, 4, 5 A. Sotolář a kolektiv. Trestná činnost spojená se zneužíváním drog a formy jejího řešení. Ministerstvo
spravedlnosti ČR, 2002.
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 Ustanovení § 130 tr. zák. je tedy s přihlédnutím ke všemu, co bylo
řečeno výše, vcelku zdařilým, neboť postihuje veškeré látky, které by
mohly mít vliv na rozpoznávací nebo ovládací schopnosti jedince
nebo na jeho sociální chování.
Dalším pojmem tématu je pojem zneužívání. K tomu jen stručně:
zneužíváním v kontextu trestního práva a problematiky návykových
látek je třeba rozumět jakákoli manipulace s návykovou látkou, která
není zákonem legalizována a dovolena v rámci jednotlivých právních
předpisů týkajících se oblastí, kde s manipulací s těmito látkami
dochází – například lékařské experimenty, vědecký výzkum, spotřební
držba atd.
Droga byl původně název pro usušené části rostlin nebo živočichů.
Slovo pochází z nizozemského výrazu DROOG = suchý/6, oklikou
přes jiné jazyky se pak toto slovo dostalo k nám ve významu škodlivá,
návyková látka. Původ tohoto slova není však zcela jasný. Jiné
publikace uvádějí francouzský původ tohoto slova (drogue)
převzatého z arabského durana – léčivo/7. Dnes je tento pojem rozšířen
po celém světě a rozumí se jím obecně látka, která má psychotropní
účinky, tedy schopnost ovlivnit vnímání reality, změnit psychické
rozpoložení jedince a je způsobilá vyvolat závislost neboli návyk/8.
V některých zemích se pod pojem droga zařazuje každá látka
s léčivým účinkem, což souvisí s chápáním tohoto pojmu v oblasti
farmakologie, které vychází z původního významu tohoto slova.
Toxikomanie (též narkomanie nebo drogová závislost) je
abnormální až patologický stav vyvolaný častým užíváním drog,
spojená s potřebou drogu cíleně vyhledávat, ať už psychologicky či
fyzicky podmíněnou, vedoucí ke snížené schopnosti reagovat na
běžné stimuly/9. Bývá také definována jako opakované užívání

[…]

jestliže slouží k vyvrácení závěrů, jež člověk odmítá emocionálně,
avšak málokdy ji oceníme, jestliže překáží závěrům, které člověk
emocionálně přijímá“/110.
____________________
109 V roce 2008 bylo např. zjištěno celkem 7252 dopravních nehod způsobených pod vlivem alkoholu, dopravních nehod způsobených pod
vlivem jiných drog bylo v tomtéž roce zjištěno 109. Při těchto nehodách bylo usmrceno 80 lidí u alkoholu, 1 člověk u jiných drog. Viz vliv
alkoholu a jiných drog. Ředitelství služby Dopravní policie Policejního prezidia ČR, 2009.
110 A. Uhl. Jak maskovat etické otázky ve výzkumu závislostí. Národní monitorovací středisko pro drogy a drogové závislosti. Úřad vlády
ČR, 2008.
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 Zde se nezastávám principu legalizace jako takového, ale spíše
poukazují na neopodstatněný rozdíl mezi postavením legálních drog a
nelegálních měkkých drog. Každé uvolnění totiž přináší logicky
nárůst uživatelů návykových látek a s tím souvisejících nežádoucích
následků jako růst nákladů na zdravotní péči a léčbu, sociální rizika a
v neposlední řadě i určitá možnost, že se uživatel měkkých drog
později obrátí k drogám tvrdým (i když tento názor nebyl nikdy řádně
podložen a je proto diskutabilní). Veškeré tyto argumenty tradičně
užívané odpůrci legalizace jsou jistě rozumné a nic proti nim nelze
namítat. Otázkou tedy zůstává, zdali se namísto liberalizace a
uvolnění poměrů v oblasti měkkých drog nevydat opačnou cestou a
spíše ponechat úpravu měkkých drog na stávající úrovni (popřípadě ji
i zpřísnit) a naopak zpřísnit úpravu legálních drog zavedením opatření,
která by omezily jejich spotřebu (licencované prodejny, výrobní či
konzumní kvóty apod.). To je však velmi obtížně realizovatelný úkol,
jemuž důsledně brání také výrobci tabákových výrobků a
alkoholických nápojů.
Naopak, co se týč tzv. tvrdých drog, jsem zastáncem naprostého
zákazu držení a užívání těchto člověku vysoce nebezpečných
návykových látek včetně držení pro vlastní potřebu v jakémkoli
množství. Pokud totiž zákon postihuje v podstatě všechny možné
formy jednání, kterými lze drogu získat (výrobu, prodej – tedy ze
strany uživatele nákup, atd.) pak není jediný důvod, proč nepostihovat
samo držení. Inspiraci k úpravě drogové problematiky by bylo možno
hledat např. v právních úpravách muslimských zemí, které užívání
návykových látek postihují velmi přísnými tresty. Drogová kriminalita
v těchto zemích je skutečně na velmi nízké úrovni, avšak přispívá
k tomu v nemalé míře i kultura a všeobecný negativní názor na drogy.
U nás by však pokusy o podobné řešení pravděpodobně neuspěly,
neboť jsem do určité míry omezeni právními principy, které zakotvení
ustanoví umožňující aplikaci „nepřiměřených“ trestních sankcí
neumožňují a také názory na samotné užívání drog jsou v zemích
„západní kultury“ tradičně spíše liberální.
Pokud bych měl shrnout své názory na výše uvedenou
problematiku, pak bych musel říci, že jsem zastáncem spíše omezení
užívání legálních drog a měkkých drog a naopak přísné restrikce ve
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vztahu k nebezpečným tvrdým drogám nebo naopak uvolnění poměrů
v oblasti měkkých drog za předpokladu, že současná benevolentní
úprava v oblasti legálních drog nebude změněna.
Liberálnější právní úprava je však dle mého názoru třeba v oblasti
užívání a používání některých měkkých drog pro lékařské účely. Zde
by bylo vhodné založit systém certifikovaných výrobců a prodejců
těchto látek a zároveň zpřísnit postih těchto subjektů v případě
zneužívání těchto látek k jiným než lékařským účelům.
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10. Přílohy

Počet osob stíhaných za drogové trestné činy podle typu drogy v letech 2002-
2007.

Tabulka udávající možnost vzniku závislosti a fyzického poškození u jednotlivých typů drog.
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Rozdělení HIV pozitivních případů v ČR dle způsobu přenosu.

Přehled o četnosti vybraných trestných činů spáchaných v souvislosti s užíváním a distribucí
omamných a návykových látek ke dni 31. 12. 2009. Statistická ročenka VS ČR 2009.
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Český název Latinský název Lidový název

Cesmína
paraguayská

Ilex paraguayensis
Maté, paraguayský
čaj, ...

Chmel otáčivý Humulus lupulus *

Jasmínovec
vždyzelený

Gelsemium
sempervirens

Keule Gomortega keule Keule

Kosmatec
Mesembryanthemum
tortuosum, ...

Channa, Kanna

Letkolusk
mámivý

Piscidia piscipula

Locika jedovatá Lactuca virosa
Locika salátová,
Salátové opium

Mák setý Papaver somniferum
Mák snodárný, Mák
zahradní, ...

Modrý
leknín, ...

Nymphaea caerulea, ... Nympha, Nymfa, ...

Mučenka pletní Passiflora incarnata *

Muškátovník
pravý

Myristica fragrans
Muškátovník,
Macizeň

Pelyněk pravý Artemisia absinthium
Absint, Bylina
svatého Jana, ...

Pepřovník
opojný

Piper methysticum
Kava-kava,
Kawa, ...

Rohatec žlutý Glaucium flavum

Sluncovka
kalifornská

Eschlotzia californica Kalifornský máček

Šabřina
japonská

Peucedanum japonicum fang-k´uei

Tabák
viržinský, ...

Nicotiana tabacum , ...
Tabak, Yerba
Santa, ...

Withania somnifera Ashwagandha

Rostliny produkující drogy se sedativním až narkotickým účinkem.
