Oponentský posudek

diplomové práce Lukáše Hermanovského

Trestná činnost související se zneužíváním návykových látek

Diplomová práce Lukáše Hermanovského se pokouší zpracovat společensky významné a aktuální téma tzv. drogové kriminality.

Osnova diplomové práce je logická. Autor v úvodu charakterizuje vývoj drogové scény na území České republiky, popisuje rozdělení návykových látek, zabývá se kriminologickými a sociologickými souvislostmi drogové kriminality, dále ve druhé části práce popisuje platnou právní úpravu podle trestního zákoníku z roku 2009 (zák. č. 40/2009 Sb.). Diplomovou práci má obohatit srovnání se slovenskou právní úpravou (kapitola 7) a výčet relevantní judikatury vztahující se k dané problematice.

Při hodnocení je třeba uvést, že předmětem posouzení je nová diplomová práce, resp. přepracovaná původní diplomová práce, která byla při obhajobě hodnocena jako nevyhovující a vrácena k přepracování.

Autor zpracoval druhou diplomovou práci na podkladě dostatečného počtu odborných pramenů. Způsob práce s prameny ještě vyhovuje standardům pro vysokoškolské práce tohoto druhu. Bylo by možné vytýkat jednotlivé chyby při používání pramenů, ale podle mého názoru to je zbytečné, protože diplomant patrně touto prací dosáhl hranice svých literárních možností.

Práce je orientována jako juristický rozbor s významnými přesahy kriminologickými. Lze konstatovat, že partie kriminologické jsou zřetelně na vyšší úrovni než juristický rozbor. Pokud jde o právní posouzení, diplomant nepřekročil úroveň učebnicového zpracování daného tématu.

Pokud jde o sankcionování drogově závislých pachatelů, bylo by vhodné, kdyby se diplomant vyjádřil k možnosti pachatelů – závislých na drogách – vyhnout se trestu tím, že budou souhlasit s nucenou léčbou drogové závislosti.

Diplomová práce s výhradami uvedenými výše vyhovuje požadavkům na její obhajobu. Diplomovou práci nelze hodnotit jinak než stupněm: dobře

V Praze 10. 12. 2010

JUDr. Marie Vanduchová, CSc.,

oponent